上 海 市 教 师 教 育 学 院
文件

（ 上 海 市 教 育 委 员 会 教 学 研 究 室 ）

关于举办第五届中华经典诵写讲大赛
上海赛区专题培训的通知

各高校、区语委办：

为贯彻落实党的二十大精神，加大国家通用语言文字推广力度，

全面深入实施中华经典诵读工程和“典耀中华”主题读书行动，传

承弘扬中华优秀语言文化，推进文化自信自强，根据《教育部办公

厅关于举办第五届中华经典诵写讲大赛的通知》（教语用厅函〔2023〕

2号）要求，市教委决定举办第五届中华经典诵写讲大赛上海赛区系

列比赛。为深入推进大赛开展，现决定举办第五届中华经典诵写讲

大赛上海赛区专题培训。具体事项通知如下:

一、培训时间

5月 18日（星期四）13:00

二、培训形式

线下培训：上海师范大学（桂林路 100 号）西部会议中心二号

报告厅

线上培训：腾讯会议同步直播（会议号与入会密码另行通知）。

三、出席对象

（一）线下培训

1.市教委教材语管处、承办单位、协办单位相关人员

2.上海市书法家协会、上海市艺术教育委员会相关负责人

3.高校语委办、区语委办相关负责人和业务干部

4.专家代表

（二）线上培训

各高校、各区相关赛项指导教师、参赛选手代表。每个高校不

超过 8人，每个区不超过 15人。

四、培训内容

（一）中华经典诵写讲大赛上海赛区赛事情况介绍

（二）高校、区语委办工作经验交流与分享

（三）上海赛区赛事推进工作要求

（四）上海赛区历届参赛作品情况反馈与指导

（五）诗词讲解大赛原创书评撰写指导

（六）经典诵读大赛、诗词讲解大赛视频制作指导

五、相关要求

（一）请各高校、区确保相关人员按时出席，并填写线下参培

回执，于 5月 16前将电子版发送至邮箱 shpsc@vip.163.com。

（二）线下参会人员请带好身份证原件，当天刷身份证进校。

（三）学校停车位有限，请大家乘坐公共交通，绿色出行。

六、联系方式

联系人：李翌凡

手  机：13512182474

附件：第五届中华经典诵写讲大赛上海赛区专题培训回执（线

下）

上海市教师教育学院

（上海市教育委员会教学研究室）

2023年 5月 9日

附件：

第五届中华经典诵写讲大赛上海赛区专题培训

回执（线下）

单位（高校/区）：

参会人员

姓  名 部门及职务 联系方式

本回执请于 5 月 16 日前发送至邮箱 shpsc@vip.163.com。